Publicado por: VIVIAN KAREN ALVES FERREIRA
Código identificador: 24d3857806f110f8b08f509a30346031

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII

PORTARIA Nº 100/2024 09 DE OUTUBRO DE 2024

AURÉLIO PEREIRA DE SOUSA , Prefeito Municipal de Pio XII, Estado
do  Maranhão, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

  Considerando o que dispõe o Art. 90 ss da Lei Municipal nº001/97

RESOLVE:

  Art. 1º. Conceder Licença de 03 (tres) meses, sem remuneração, para
tratar de assuntos particulares a Servidora Publica Municipal BENEDITA
AMELIA PEREIRA DA SILVA, inscrita no CPF nº 004.225.143-57,
ocupante do cargo de Bioquimica, a partir de 03/10/2024 com termino
em 03/01/2025.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

Pio XII - MA / 09 de outubro de 2024

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Pio XII, Estado do Maranhão.

______________________________________________________
AURÉLIO PEREIRA DE SOUSA
Prefeito Municipal de Pio XII/MA

Publicado por: PAULA DANIELLE DA SILVA MAGALHÃES
Código identificador: c44efd82d0c6c03d381a260a4835d2a9

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ

AVISO DO EXTRATO DE CONTRATO Nº: 138/2024 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 138/2024
ORIGEM: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS, RECEITA E PATRIMÔNIO PÚBLICO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 078/2024
CONTRATANTE: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS, RECEITA E PATRIMÔNIO PÚBLICO

CONTRATADO: ELENILSON C. DA SILVA – CNPJ/MF: 14.131.094/0001-42
OBJETO DE CONTRATAÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA
E  CORRETIVA  DAS  IMPRESSORAS  COM  FORNECIMENTO/REPOSIÇÃO  DE  PEÇAS,  PARA  ATENDER  AS  NECESSIDADES  DA
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL

VALOR TOTAL: R$ 58.400,00 (cinquenta e oito mil e quatrocentos reais), conforme previsto em dotação orçamentária do Exercício 2024.

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
02 PODER EXECUTIVO – PREFEITURA MUNICIPAL
02.03 SEC. MUN. DE PLANEJ. ADMIN, FINANÇAS, RECEITA E PATRIM. PÚBL
02.03.04.122.0003 Gestão do Planejamento e da Administração e Finanças

02.03.04.122.0003.2009.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

3.3.90.39.00
3.3.90.30.00

Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
Material De Consumo

VIGÊNCIA: 08 de outubro de 2024 a 08 de outubro de 2025. DATA DA ASSINATURA: 08 de outubro de 2024. Santa Luzia do Paruá-MA, 08 de
outubro de 2024. FLÁVIO JOSÉ PADILHA DE ALMEIDA- Secretário Municipal de Planejamento, Administração, Finanças, Receita e Patrimônio
Público.

Publicado por: WYLLYAM PINHEIRO RODRIGUES
Código identificador: 1ca72186cc587b80d36f958bdb2c25eb

AVISO DE LICITAÇÃO DO TIPO MENOR PREÇO POR ITEM -
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2024

AVISO DE LICITAÇÃO DO TIPO MENOR PREÇO POR ITEM

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2024

A Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Paruá – MA, torna público para
o conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei
nº  14.133/2021  e  suas  alterações  posteriores  e  de  outras  normas
aplicáveis  ao objeto deste certame,  licitação na modalidade Pregão
Eletrônico,  do  tipo  MENOR  PREÇO  POR  ITEM  objetivando  o
REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO ESCOLAR

SãO LUíS, QUINTA * 10 DE OUTUBRO DE 2024 * ANO XVIII * Nº 3455
ISSN 2763-860X

30/39www.famem.org.br

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE SANTA LUZIA DO PARUÁ — MA.
A  sessão será  realizada através  do Portal  de  Compras  do Governo
Federal,  pelo  endereço  eletrônico  https://www.gov.br/compras/pt-br,
sendo  conduzida  pelo  Agente  de  Contratação  (Pregoeiro)  desta
Prefeitura Municipal, com data de abertura agendada para o dia 23 de
outubro de 2024 às 09h00. O edital e seus anexos encontram-se
disponíveis no prédio onde funciona o Departamento de Licitação, das
08:00 às 12:00 e das 14:00 às 17:59 horas, ou através do Portal da
T r a n s p a r ê n c i a  d o  M u n i c í p i o  p e l o  e n d e r e ç o
www.santaluziadoparua.ma.gov.br,  ou ainda pelo endereço Portal  de
Compras do Governo Federal, https://www.gov.br/compras/pt-br. Santa
Luzia do Paruá - MA, 09 de outubro de 2024. Sebastiana de Kassia
Santos Freitas – Secretária Municipal de Educação.

Publicado por: WYLLYAM PINHEIRO RODRIGUES
Código identificador: 97dfa5ff7adf6faf3cdfee201306aea9

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO
AZEITÃO

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 006/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 049/2023

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 102/2023
CONTRATANTE:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SÃO  DOMINGOS  DO
AZEITÃO – MA.
CONTRATADA:  MT  SERVICOS  E  CONSTRUCOES  LTDA,  CNPJ  de  nº
31.088.159/0001-33.
OBJETO:  O  presente  termo  aditivo  tem  como  objeto  alterar  as
seguintes CLÁUSULAS: CLÁUSULA III - DO VALOR, CLÁUSULA IV –
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS e CLÁUSULA VI - DO PRAZO
DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA referente ao Contrato Nº 102/2023.
BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993 e suas posteriores alterações,
Lei nº 10.520/2002, do Decreto nº 10.024/2019, Decreto Municipal nº
007/2021,  da  Lei  Complementar  123/2006,  alterada  pela  Lei
Complementar 147/2014
DATA DA ASSINATURA: 09 de outubro de 2024.
ASSINAM:  LOUR IVAL  LEANDRO  DOS  SANTOS  JUN IOR
(CONTRATANTE) E ARMANDO NAVA ERICEIRA (CONTRATADA).

Hugo Ribeiro Cardoso
Presidente da CPL

Publicado por: HUGO RIBEIRO CARDOSO
Código identificador: 4dafdd63f9666596cdb13083d1e81fa0

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 251/2024, ASSINADO EM 09/10/2024

EXTRATO DE CONTRATO Nº 251/2024, assinado em
09/10/2024. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE
ENGENHARIA PARA RECUPERAÇÃO DE: 19.781,76m x
5,00m DE ESTRADA VICINAL DA SEDE DO MUNICÍPIO
ATÉ A LOCALIDADE DA PIÇARREIRA NO MUNICÍPIO DE
SÃO JOÃO DO PARAÍSO/MA.. Processo Administrativo nº
070/2024. Modalidade: Concorrência - Eletrônica nº
007/2024. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA, CNPJ nº 01.597.629/0001-23,
CONTRATADO: ALVORADA CONSTRUIR LTDA, CNPJ nº
05.703.869/0001-16. Valor Global: R$699.000,00
(seiscentos e noventa e nove mil reais). Vigência Inicial:
9 de Outubro de 2024. Vigência Final: 10 de Abril de

2025. Gilvany Pereira Gomes - Secretário Municipal de
Infraestrutura. São João do Paraíso - MA, 9 de Outubro
de 2024.

Publicado por: ILTON RODRIGUES DE SOUSA
Código identificador: 7835f3d0492d04e67ad85900f2c2f03b

PORTARIA N. 0105/2024

PORTARIA N. 0105/2024

Dispõe  sobre  a  EXONERAÇÃO  do  cargo  em  comissão  de
ALESSANDRA CRISTIANE DE SOUSA BALEEIRO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO, no uso de
suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Orgânica do Município e
demais leis específicas,

RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar do cargo em comissão de ASSISTENTE JURÍDICO
JUDICIÁRIO  do  município  de  São  João  do  Paraíso/MA,  a  Senhora
ALESSANDRA CRISTIANE DE SOUSA BALEEIRO, brasileira, inscrita
no CPF nº 254.471.718-14.

  Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Mando, portanto, a todas as autoridades a quem o conhecimento e a
execução da presente Lei  pertencerem que a  cumpram e a  façam
cumprir tão inteiramente como nela se contém.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO
EM 07 DE OUTUBRO DE 2024.

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado por: VITOR ALBUQUERQUE DE SOUSA TRINDADE
Código identificador: d280d574a5bf75d786c9024bf99eed62

PORTARIA N. 0106/2024

PORTARIA N. 0106/2024

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do cargo em comissão de VICTORIA
VIANA MIRANDA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO, no uso de
suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Orgânica do Município e
demais leis específicas,

RESOLVE:
Art.  1º  -  Nomear  para  o  cargo  em  comissão  de  ASSISTENTE
JURÍDICO JUDICIÁRIO  do  município  de  São  João  do  Paraíso/MA,  a
Senhora VICTORIA VIANA MIRANDA,  brasileira,  inscrita no CPF nº
059.087.693-71.

  Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Mando, portanto, a todas as autoridades a quem o conhecimento e a
execução da presente Lei  pertencerem que a  cumpram e a  façam
cumprir tão inteiramente como nela se contém.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO
EM 08 DE OUTUBRO DE 2024.

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado por: VITOR ALBUQUERQUE DE SOUSA TRINDADE
Código identificador: a217fe3e31d12c8c81228e4cbea32ae0

SãO LUíS, QUINTA * 10 DE OUTUBRO DE 2024 * ANO XVIII * Nº 3455
ISSN 2763-860X

31/39www.famem.org.br